
 
 

 

 

Repertorio generale n.1712 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  06 luglio   2015  n. 151 

 

 

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA. ANNO 2015. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 06  del mese di luglio  alle ore 20:55 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.          DE IURE            Domenico 

2. Sig.ra       DI SIPIO             Nadia 

3. Sig.          MENNA             Luca 

4. Sig.ra      RABOTTINI       Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

• L’art. 47 del D. Lgs. n. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 
livello nazionale; 

 



• Il comma 3 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche 
amministrazioni  attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli 
di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL , tra i soggetti previsti da 
quest’ultimo; 

• L’art. 5 del CCNL 1.04.1999, come integralmente sostituito dall’art. 4 del CCNL 22.012004, 
il quale stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del contratto decentrato 
integrativo; 

• La propria deliberazione n. 8 del 23.01.2013  con la quale si è provveduto alla nomina della 
rappresentanza di parte pubblica  di cui all’art. 4 del CCNL 22.012004 per la contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, la quale opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 
Comunale; 

• La determinazione DFI n. 185 del 14.05.2015 con la quale si è proceduto alla 
quantificazione, in via provvisoria, delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2014; 

DATO ATTO che compete all’organo politico determinare gli indirizzi entro cui  dovrà operare la 
delegazione trattante di parte pubblica, indicando gli obiettivi prioritari della contrattazione 
decentrata integrativa sulle risorse finanziarie disponibili; 
EVIDENZIATO che, in relazione alle condizioni finanziarie dell’Ente, non risulta possibile 
procedere, per il corrente anno, all’incremento della parte variabile del fondo; 
RITENUTO necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla definizione 
degli indirizzi cui la delegazione di parte pubblica dovrà attenersi  in sede di stipula dell’Accordo 
per l’utilizzo  delle risorse decentrate per l’anno 2015, nell’ambito del vigente CCDI normativo, utili 
a definire: 

• i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 
delegazione la necessaria autonomia  nella gestione del confronto con la parte sindacale; 

• gli interventi ritenuti prioritari; 
ATTESA, pertanto, la necessità  di fornire alla Delegazione Trattante di parte pubblica le seguenti  
linee di indirizzo: 

• attivazione dei soli istituti contrattuali già finanziati nell’anno 2014; 

• riconoscimento di particolare preferenza, nella ripartizione delle risorse disponibili tra i vari 
istituti contrattualmente disciplinati, ai compensi per incentivare la produttività ed il 
miglioramento dei servizi, al fine di evitare condizioni di sostanziali rigidità nell’utilizzo delle 
risorse complessivamente disponibili ed attivare meccanismi di premialità e di merito; 

• destinazione di una quota, non inferiore a quella impegnata allo stesso fine,  all’atto 
dell’istituzione dell’istituto delle posizioni organizzative, per remunerare le posizioni che 
saranno enucleate a conclusione del processo di riorganizzazione della struttura 
organizzativa dell’ente, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali; 

• destinazione delle risorse occorrenti per il pagamento delle indennità di turno, rischio, 
disagio,  reperibilità, maneggio valori, trattamento per orario notturno, festivo e notturno 
festivo, indennità per i messi notificatori, secondo le specifiche discipline previste dai vigenti 
CCNL di comparto e dal CCDI  normativo sottoscritto il 30.10.2013; 

• destinazione delle risorse occorrenti per compensare le particolari e le specifiche 
responsabilità delle Categorie B, C e D; 

• utilizzo delle eventuali risorse provenienti dall’esercizio finanziario precedente, certificate 
dal Collegio dei Revisori dei Conti, al finanziamento dei compensi diretti ad incentivare la 
produttività ed il miglioramento dei servizi; 

VISTI i vigenti CC.NN.LL. per il Comparto Regioni – Autonomie Locali; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi  
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto delle norme che, nel loro complesso, regolano la contrattazione decentrata 
integrativa e la costituzione del Fondo per le risorse decentrate, anche alla luce dei vincoli 
introdotti dall’art. 9 del D.L. n. 78/2010 come convertito dalla Legge n. 122/2010, che si 
aggiungono ed integrano le disposizioni contrattuali vigenti; 



2. Di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive in ordine alla 
conduzione delle trattative finalizzate alla sottoscrizione dell’accordo per l’utilizzo delle 
risorse disponibili per l’anno 2015, nell’ambito delle vigenti disposizioni del CCDI normativo 
vigente: 
a) attivazione dei soli istituti contrattuali già finanziati nell’anno 2014; 
b) riconoscimento di particolare preferenza, nella ripartizione delle risorse disponibili tra i 

vari istituti contrattualmente disciplinati, ai compensi per incentivare la produttività ed il 
miglioramento dei servizi, al fine di evitare condizioni di sostanziali rigidità nell’utilizzo 
delle risorse complessivamente disponibili ed attivare meccanismi di premialità e di 
merito; 

c) destinazione di una quota, non inferiore a quella impegnata allo stesso fine,  all’atto 
dell’istituzione dell’istituto delle posizioni organizzative, per remunerare le posizioni che 
saranno enucleate a conclusione del processo di riorganizzazione della struttura 
organizzativa dell’ente, in corso di formalizzazione secondo le modalità previste dalla 
legge, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali; 

d) destinazione delle risorse occorrenti per il pagamento delle indennità di turno, rischio, 
disagio,  reperibilità, maneggio valori, trattamento per orario notturno, festivo e notturno 
festivo, indennità per i messi notificatori, secondo le specifiche discipline previste dai 
vigenti CCNL di comparto e dal CCDI  normativo sottoscritto il 30.10.2013; 

e) destinazione delle risorse occorrenti per compensare le particolari e le specifiche 
responsabilità delle Categorie B, C e D; 

f) utilizzo delle eventuali risorse provenienti dall’esercizio finanziario precedente, 
certificate dal Collegio dei Revisori dei Conti, al finanziamento dei compensi diretti ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi; 

3. Di dare atto che: 

• La delegazione di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle competenze 
contrattualmente  stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta; 

• L’ipotesi di CCDI per l’utilizzo delle risorse relative all’anno 2015 dovrà essere 
previamente verificata dalla Giunta in ordine  alla sua conformità agli indirizzi 
precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente provvedimento di 
autorizzazione alla sottoscrizione; 

• L’ipotesi di accordo, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa 
dovrà essere trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di verificare che gli 
oneri derivanti dall’applicazione  delle clausole contrattuali siano coerenti  con i 
vincoli posti dal contratto nazionale e dal bilancio di previsione  e per l’emissione del 
conseguente parere motivato; 

• Di dare atto che il presente atto è adottato nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
legge in materia di contenimento delle spese di personale. 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 13 luglio    2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       13 luglio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


